

Ofício Nº 05/2021/ESLOC. PORTEL

Portel, 01 de abril de 2021.

Ao: CPL

Sr. Ricardo Ramiley Costa da Cruz

Nesta: Presidente da Comissão Permanente de Licitação -CPL

Sr. Presidente

Em primeiro lugar quero parabenizá-la pelo cargo que, ora ocupa. Sabemos das inúmeras tarefas diárias, mas permita-me dirigir-lhe, como uma contribuição ao diálogo saudável e republicano e acima de tudo democrático.

Sr. Presidente diante do exposto em relação ao Ofício de Nº 007/2021 solicitando propostas de preços oferecidos aos produtores rurais que praticam a A.F, após pesquisas de preços pagos pelo PNAE em anos anteriores, e pesquisa de mercado local e com produtores nos rios Anapu, Pacajá e Acutipereira, informamos em anexo.

Em cumprimento na forma de apoiar a Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER/PARÁ/Esloc. PORTEL, assisti parte das 2850 (Duas mil oitocentas e cinquenta) famílias ribeirinhas, produtores rurais, extrativistas e comunidades tradicionais que estão vulneráveis e necessitam de apoio na fomentação da ATER (Assistência Técnica e Extensão Rural) e acesso as políticas públicas como o PRONAF, PNAE e PAA. Dentre outras. Tais políticas estão inseridas no PPA estadual e PROATER municipal, e com a compra dos produtos da A.F será de grande e suma importância para o desenvolvimento socioeconômico das famílias que venham ser contempladas por esta política pública.

Esperamos a melhor atenção para o documento, apresentamos os melhores cumprimentos.

Atenciosamente,


Jocimar P. de Mendonça
Chefe Local/Portaria: 0586/15

EMATER-PA
Jocimar P. de Mendonça
EMATER-PA
Chf. Local: _____
Port. _____

Anexo

Ofício Nº 05/2021/ESLOC. PORTEL

Portel, 01 de abril de 2021.

Ao: CPL

Sr. Ricardo Ramiley Costa da Cruz

Nesta: Presidente da Comissão Permanente de Licitação -CPL

Tabela de Preços de pesquisa de produtos produzidos pela Agricultura Familiar

ÍTEM	PRODUTO	UNIDADE	PREÇO 1 (R\$) Fornecido por agricultores familiares da região do Acotipereira	PREÇO 2 (R\$) Fornecido por agricultores familiares da região do Anapú	PREÇO 3 (R\$) Comércio local	PREÇO MÉDIO (R\$) pago ao produtor
1	Polpa de frutas diversas	KG	6,00	8,00	10,00	8,00
2	Farinha de mandioca	Kg	6,00	6,70	6,80	5,00
3	Farinha de tapioca	Litro	4,00	5,00	6,00	5,00
4	Macaxeira raiz	Kg	4,00	3,00	3,00	3,33
5	Abóbora in natura	Kg	3,50	2,00	2,50	2,66
6	Limão regional	Kg	3,20	3,00	3,50	3,23
7	Milho verde	Mão c/50 espigas	15,00	15,00	20,00	15,00
8	Maxixe in natura	Dúzia	3,00	5,00	2,50	2,50
9	Abacaxi in natura	Kg	1,50	1,70	2,50	2,40
10	Peixe regional	Kg	10,00	12,00	12,00	11,33
11	Tapioquinha	Unidade	1,50	1,50	2,00	1,00
12	Açaí branqueado	litro	10,00	10,00	12,00	10,66 (SAFRA)
13	Taioba in natura	Kg	4,00	4,00	4,00	4,00
14	Cariru in natura	Kg	4,00	4,00	4,00	4,00
15	Frango caipira	Kg	12,00	11,00	12,00	11,66
16	Cheiro verde	Maço	1,00	1,00	2,00	1,50
17	Pimenta de cheiro	Kg	10,00	10,00	10,00	7,00
18	Cominho	Maço	2,00	2,00	2,00	2,00

19	Banana in natura	Kg	5,00	5,00	4,00	3,00
20	Laranja in natura	Dúzia	5,00	5,00	6,00	5,33
21	Tangerina in natura	Dúzia	5,00	5,00	6,00	5,33
22	Batata doce	Kg	6,19	6,19	6,19	3,50
23	Cará Inhame	Kg	2,50	3,00	3,00	2,83
24	Melancia in natura	Kg	3,00	2,99	2,99	2,99
25	Bacuri in natura	Dúzia	10,00	10,00	12,00	10,66
26	Mamão in natura	Kg	6,99	6,99	6,99	6,99
27	Goiaba in natura	Kg	5,00	7,99	8,00	6,99
	Couve	maço	2,00	2,00	2,00	2,00
29	Batata cará	Kg	2,00	3,00	4,00	3,00
30	Cajú in natura	Kg	4,00	5,00	10,00	4,30
31	Cupuaçu in natura	Unidade	1,80	3,00	2,00	2,26
32	Bolo	Fatia/pedaco	1,50	1,00	2,00	1,50
33	Mingau	Copo 200 ml	2,00	1,50	2,00	1,83
34	Feijão caupi	Kg	7,00	7,00	6,00	6,66
35	Alface	Maço	2,00	3,00	4,00	3,00
36	Arroz	Kg	5,00	4,50	5,00	4,83
37	Quiabo	Kg	5,00	4,00	4,50	4,50
38	Cebolinha	Maço	1,00	2,00	2,00	2,50
39	Chicória	Maço	1,50	2,00	2,00	1,83
40	Tapioca em ramo	Kg	5,00	5,00	5,00	4,00
41	Ovo	Unidade	0,50	1,00	0,6	0,55
	Pé de moleque	Unidade/Pedaco	1,50	3,00	5,00	1,50
43	Bejú chica	dz	5,00	2,00	3,00	5,00

Jocimar P. de Mendonça
Chefe Local/Portaria: 0586/15
EMATER-PA.

Jocimar P. de Mendonça
EMATER-PA
Chf. Local: _____
Port. _____



SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE
PORTEL AV. PE. EMÍLIO MARTINS, 109 – CENTRO, PORTEL – PARÁ / CEP.: 68480-000
CGC.: 05.850.771/0001-91 / FONE: (91) 3784 0136 / (91) 98496-5696

OFICIO Nº 016/2021

DO: STTR/PORTEL

AO: PRSIDENTE DA CPL PORTEL

Senhor: RICARDO CRUZ

PREZADO!

Venho por meio deste, responder o ofício de nº 008/2021 desta comissão, que tange sobre a lista e preços de produtos da agricultura Familiar de Portel. Assim enviamos em anexo a lista com os preços dos produtos da Agricultura Familiar de Portel.

Sem mais para o momento;

Atenciosamente!

Gracionice Costa

Presidente do Sindicato Rural Portel- STTR

**AGRICULTURA FAMILIAR**

Tabela listando os gêneros alimentícios com seus respectivos valores:

ÍTEM	PRODUTO	UNID.	QUANT.	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	PREÇO UNITÁRIO
1	Polpa de Fruta	Kg	34.176	Polpa de fruta congelada em embalagem de 01 kg cada sabor. É um produto natural obtido da pura polpa das partes comestíveis das frutas carnosas, maduras e frescas, através de processos tecnológicos e sanitários adequados. A Embalagem plástica flexível, embalagem para frutas é fabricada em Polietileno sem furos.	obs. polpas diversas 15,00 kg Exeto abacaxi 20,00 20,00
2	Farinha de Mandioca	Kg	26.581	Deverá ser embalada em saco de polietileno atóxico, resistente, transparente e incolor, contendo peso líquido de 01kg. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas.	R\$ 6,00
3	Farinha de Tapioca	Litro	26.581	Deverá ser embalada em saco de polietileno atóxico, resistente, transparente e incolor, contendo peso líquido de 01kg. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas.	12\$ 6,00
4	Macaxeira Raiz	Kg	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	6,00
5	Abóbora in natura	Kg	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	3,50
6	Limão Regional	Dúzia	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	3,00
7	Milho Verde	Mão	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	25,00 0,50
8	Maxixe in natura	Dúzia	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	3,00
9	Abacaxi in natura	Kg	11.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	obs. 5,00 unidade
10	Peixe Regional	Kg	26.581	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	18,00
11	Tapioquinha	Unid.	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada.	2,00
12	Açaí (Branqueado)	Litro	11.392	Polpa de açaí 100% natural, livre de glúten, livre de lactose, resfriada e pasteurizada. Embalagem flexível, embalagem para frutas é fabricada em Polietileno sem furos. Açaí médio ou regular (tipo B). É a polpa adicionada de água e filtrada, apresentando entre 11% e 14% de sólidos totais e uma aparência muito densa. Embalagem de 1kg.	18,00
13	Taioba in natura	Kg	7.595	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	folha 5,00 bata 7,00
14	Cariru in natura	Kg	7.595	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	5,00
15	Frango Caipira	Kg	26.581	Embalagem plástica, transparente e resistente, com data de abate e validade não inferior a 5 dias. Cada frango deverá pesar aproximadamente 2,5 Kg. 1º Qualidade.	18,00
16	Cheiro Verde	Maço	7.595	Maço de tamanho médio, fresco, folhas de coloração verde escura, sem folhas amarelas e apodrecidas	2,00



17	Pimenta de Cheiro	Kg	7.595	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	14,00
18	Cominho	Maço	7.595	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	2,00
19	Banana in natura	Kg	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	6,00
20	Laranja in natura	Dúzia	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	6,00
21	Tangerina in natura	Dúzia	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	6,00
22	Batata Doce	Kg	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	6,00
23	Cará Inhame	Kg	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	5,00
24	Melancia in natura	Kg	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	4,00
25	Bacuri in natura	Dúzia	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	10,00
26	Mamão in natura	Kg	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	6,00
27	Goiaba in natura	Kg	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	6,00
28	Couve	Maço	7.595	Maço de tamanho médio, fresco, folhas de coloração verdeescura, sem folhas amarelas e apodrecidas	2,00
29	Batata cará	Kg	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	5,00
30	Caju in natura	Kg	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	6,00
31	Cupuaçu in natura	Unid	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	3,00
32	Suco de Fruta	Litro			6,00
33	Bolo oriundo de produtos da agricultura	Pedacço	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem alterações de cor para cor escura ou sabor. Embalagem apropriada.	2,00
34	Mingau oriundo de produtos da agricultura	Copo 200 mL	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem alterações de cor para cor escura ou sabor. Embalagem apropriada.	2,00
35	Feijão Caupi	Kg	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	9,00
36	Alface	Maço	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	3,00
37	Arroz	Kg	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	5,00

CPL



<https://www.facebook.com/ascomportel>
 Av. Duque de Caxias, 803 - Centro,
 Portel - PA, 68480-000
 (91) 3784-1760
pmpgabportel@gmail.com
<http://www.portel.pa.gov.br/>

38	Quiabo	Kg	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	0,30
39	Cebolinha	Maço	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	2,00
40	Chicória	Maço	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura. Embalagem apropriada. 1º Qualidade.	2,00
41	Tapioca em ramo	Kg	5.392	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem alterações de cor para cor escura ou sabor. Embalagem apropriada.	6,00
42	Ovo	Unid	17.087	Tamanho grande, origem galinha, integro, características adicionais brancos. Cartela com 30 unidades.	1,00
43	Pé de moleque	Unid	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem alterações de cor para cor escura ou sabor. Embalagem apropriada.	5,00
44	Bejú chica	Unid	17.087	Unidades íntegras, frescas, tipo grande e limpa, sem alterações de cor para cor escura ou sabor. Embalagem apropriada.	6,00 dezgrã



Pará
Governo Municipal de Portel

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio

Pag.: 1

Código	Descrição Proponente	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
055099	POLPA DE FRUTA - SABORES DIVERSOS			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	7.000,000	6,000	42.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	7.000,000	8,000	56.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	7.000,000	10,000	70.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	7.000,000	15,000	105.000,00
	Valores médios :		9,750	68.250,00
002468	FARINHA DE MANDIOCA			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	9.000,000	6,000	54.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	9.000,000	6,700	60.300,00
	COMÉRCIO LOCAL	9.000,000	6,800	61.200,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	9.000,000	6,000	54.000,00
	Valores médios :		6,375	57.375,00
009760	MACAXEIRA RAIZ KG			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	10.000,000	4,000	40.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	10.000,000	3,000	30.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	10.000,000	3,000	30.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	10.000,000	6,000	60.000,00
	Valores médios :		4,000	40.000,00
076267	ABÓBORA IN NATURA			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	10.000,000	3,500	35.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	10.000,000	2,000	20.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	10.000,000	2,500	25.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	10.000,000	3,500	35.000,00
	Valores médios :		2,875	28.750,00
076268	LIMÃO REGIONAL			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	5.000,000	3,200	16.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	5.000,000	3,000	15.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	5.000,000	3,500	17.500,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	5.000,000	3,000	15.000,00
	Valores médios :		3,175	15.875,00
076271	MAXIXE IN NATURA			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	3.000,000	3,000	9.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	3.000,000	5,000	15.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	3.000,000	2,500	7.500,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	3.000,000	3,000	9.000,00
	Valores médios :		3,375	10.125,00
076270	ABACAXI IN NATURA			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	8.000,000	1,500	12.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	8.000,000	1,700	13.600,00
	COMÉRCIO LOCAL	8.000,000	2,500	20.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	8.000,000	5,000	40.000,00
	Valores médios :		2,675	21.400,00
076272	PEIXE REGIONAL			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	10.000,000	10,000	100.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	10.000,000	12,000	120.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	10.000,000	12,000	120.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	10.000,000	18,000	180.000,00
	Valores médios :		13,000	130.000,00
007566	TAPIOQUINHA			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	9.000,000	1,500	13.500,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	9.000,000	1,500	13.500,00

Código	Descrição Proponente	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
	COMÉRCIO LOCAL	9.000,000	2,000	18.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	9.000,000	2,000	18.000,00
	Valores médios :		1,750	15.750,00
076273	AÇAÍ (BRANQUEADO)			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	7.890,000	10,000	78.900,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	7.890,000	10,000	78.900,00
	COMÉRCIO LOCAL	7.890,000	12,000	94.680,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	7.890,000	18,000	142.020,00
	Valores médios :		12,500	98.625,00
054126	FRANGO CAPIRA KG			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	5.000,000	12,000	60.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	5.000,000	11,000	55.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	5.000,000	12,000	60.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	5.000,000	18,000	90.000,00
	Valores médios :		13,250	66.250,00
076254	CHEIRO VERDE (AGRICULTURA FAMILIAR)			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	1.000,000	1,000	1.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	1.000,000	1,000	1.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	1.000,000	2,000	2.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	1.000,000	2,000	2.000,00
	Valores médios :		1,500	1.500,00
003652	PIMENTA DE CHEIRO			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	1.000,000	10,000	10.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	1.000,000	10,000	10.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	1.000,000	10,000	10.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	1.000,000	14,000	14.000,00
	Valores médios :		11,000	11.000,00
031049	COMINHO MAÇO			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	1.000,000	2,000	2.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	1.000,000	2,000	2.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	1.000,000	2,000	2.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	1.000,000	2,000	2.000,00
	Valores médios :		2,000	2.000,00
009788	BANANA IN NATURA			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	12.000,000	5,000	60.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	12.000,000	5,000	60.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	12.000,000	4,000	48.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	12.000,000	6,000	72.000,00
	Valores médios :		5,000	60.000,00
076276	LARANJA IN NATURA			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	2.500,000	5,000	12.500,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	2.500,000	5,000	12.500,00
	COMÉRCIO LOCAL	2.500,000	6,000	15.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	2.500,000	6,000	15.000,00
	Valores médios :		5,500	13.750,00
076277	TANGERINA IN NATURA			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	2.000,000	5,000	10.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	2.000,000	5,000	10.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	2.000,000	6,000	12.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	2.000,000	6,000	12.000,00
	Valores médios :		5,500	11.000,00
076279	MAMÃO IN NATURA			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	2.000,000	6,990	13.980,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	2.000,000	6,990	13.980,00
	COMÉRCIO LOCAL	2.000,000	6,990	13.980,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	2.000,000	6,000	12.000,00
	Valores médios :		6,743	13.485,00
078146	CUPUAÇU IN NATURA			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	4.000,000	1,800	7.200,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	4.000,000	3,000	12.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	4.000,000	2,000	8.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	4.000,000	3,000	12.000,00
	Valores médios :		2,450	9.800,00

Código	Descrição Proponente	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
076285	ARROZ (AGRICULTURA FAMILIAR)			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	2.000,000	5,000	10.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	2.000,000	4,500	9.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	2.000,000	5,000	10.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	2.000,000	5,000	10.000,00
	Valores médios :		4,875	9.750,00
031616	PÉ DE MOLEQUE			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	1.200,000	1,500	1.800,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	1.200,000	3,000	3.600,00
	COMÉRCIO LOCAL	1.200,000	5,000	6.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	1.200,000	5,000	6.000,00
	Valores médios :		3,625	4.350,00
007894	BATATA DOCE			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	3.000,000	6,190	18.570,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	3.000,000	6,190	18.570,00
	COMÉRCIO LOCAL	3.000,000	6,190	18.570,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	3.000,000	6,000	18.000,00
	Valores médios :		6,143	18.427,50
076278	MELANCIA IN NATURA			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	3.000,000	3,000	9.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	3.000,000	2,990	8.970,00
	COMÉRCIO LOCAL	3.000,000	2,990	8.970,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	3.000,000	4,000	12.000,00
	Valores médios :		3,245	9.735,00
076269	MILHO VERDE (AGRICULTURA FAMILIAR)			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	2.000,000	0,300	600,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	2.000,000	0,300	600,00
	COMÉRCIO LOCAL	2.000,000	0,400	800,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	2.000,000	0,500	1.000,00
	Valores médios :		0,375	750,00
007128	FARINHA DE TAPIOCA LT			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	5.000,000	4,000	20.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	5.000,000	5,000	25.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	5.000,000	6,000	30.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	5.000,000	6,000	30.000,00
	Valores médios :		5,250	26.250,00
054477	BEJÚ CHICA D			
	AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO ACUTIPEREIRA	1.000,000	5,000	5.000,00
	AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ	1.000,000	2,000	2.000,00
	COMÉRCIO LOCAL	1.000,000	3,000	3.000,00
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	1.000,000	6,000	6.000,00
	Valores médios :		4,000	4.000,00



Pará
Governo Municipal de Portel

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - menor valor

Pag.: 4

Proponente	Quant.	Vi. unitário	Vi. total	Situação
Código Descrição				
AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO				
005099 POLPA DE FRUTA - SABORES DIVERSOS	7.000,000	6,000	42.000,00	
002468 FARINHA DE MANDIOCA	9.000,000	6,000	54.000,00	
076270 ABACAXI IN NATURA	8.000,000	1,500	12.000,00	
076272 PEIXE REGIONAL	10.000,000	10,000	100.000,00	
007566 TAPIOQUINHA	9.000,000	1,500	13.500,00	
076273 AÇAÍ (BRANQUEADO)	7.890,000	10,000	78.900,00	
076254 CHEIRO VERDE (AGRICULTURA FAMILIAR)	1.000,000	1,000	1.000,00	
003652 PIMENTA DE CHEIRO	1.000,000	10,000	10.000,00	
031049 COMINHO MAÇO	1.000,000	2,000	2.000,00	
076276 LARANJA IN NATURA	2.500,000	5,000	12.500,00	
076277 TANGERINA IN NATURA	2.000,000	5,000	10.000,00	
078146 CUPUAÇÚ IN NATURA	4.000,000	1,800	7.200,00	
031616 PÉ DE MOLEQUE	1.200,000	1,500	1.800,00	
076269 MILHO VERDE (AGRICULTURA FAMILIAR)	2.000,000	0,300	600,00	
007128 FARINHA DE TAPIOCA LT	5.000,000	4,000	20.000,00	
Total do(s) item(ns) :			365.500,00	
AGRICULTORES DA REGIÃO DO ANAPÚ				
009760 MACAXEIRA RAIZ KG	10.000,000	3,000	30.000,00	
076267 ABÓBORA IN NATURA	10.000,000	2,000	20.000,00	
076268 LIMÃO REGIONAL	5.000,000	3,000	15.000,00	
007566 TAPIOQUINHA	9.000,000	1,500	13.500,00	
076273 AÇAÍ (BRANQUEADO)	7.890,000	10,000	78.900,00	
054126 FRANGO CAPIRA KG	5.000,000	11,000	55.000,00	
076254 CHEIRO VERDE (AGRICULTURA FAMILIAR)	1.000,000	1,000	1.000,00	
003652 PIMENTA DE CHEIRO	1.000,000	10,000	10.000,00	
031049 COMINHO MAÇO	1.000,000	2,000	2.000,00	
076276 LARANJA IN NATURA	2.500,000	5,000	12.500,00	
076277 TANGERINA IN NATURA	2.000,000	5,000	10.000,00	
076285 ARROZ (AGRICULTURA FAMILIAR)	2.000,000	4,500	9.000,00	
076278 MELANCIA IN NATURA	3.000,000	2,990	8.970,00	
076269 MILHO VERDE (AGRICULTURA FAMILIAR)	2.000,000	0,300	600,00	
054477 BEJÚ CHICA D	1.000,000	2,000	2.000,00	
Total do(s) item(ns) :			268.470,00	
COMÉRCIO LOCAL				
009760 MACAXEIRA RAIZ KG	10.000,000	3,000	30.000,00	
076271 MAXIXE IN NATURA	3.000,000	2,500	7.500,00	
003652 PIMENTA DE CHEIRO	1.000,000	10,000	10.000,00	
031049 COMINHO MAÇO	1.000,000	2,000	2.000,00	
009788 BANANA IN NATURA	12.000,000	4,000	48.000,00	
076278 MELANCIA IN NATURA	3.000,000	2,990	8.970,00	
Total do(s) item(ns) :			106.470,00	
SINDICATO DOS TRABALHADORES E				
002468 FARINHA DE MANDIOCA	9.000,000	6,000	54.000,00	
076268 LIMÃO REGIONAL	5.000,000	3,000	15.000,00	
031049 COMINHO MAÇO	1.000,000	2,000	2.000,00	
076279 MAMÃO IN NATURA	2.000,000	6,000	12.000,00	
007894 BATATA DOCE	3.000,000	6,000	18.000,00	
Total do(s) item(ns) :			101.000,00	
Total geral :			841.440,00	



Pará
Governo Municipal de Portel

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio

Pag.: 5

Código	Descrição	Quant.	VI. unitário	VI. total
055099	POLPA DE FRUTA - SABORES DIVERSOS	7.000,0000	9,750	68.250,00
002468	FARINHA DE MANDIOCA	9.000,0000	6,375	57.375,00
009760	MACAXEIRA RAIZ KG	10.000,0000	4,000	40.000,00
076267	ABÓBORA IN NATURA	10.000,0000	2,875	28.750,00
076268	LIMÃO REGIONAL	5.000,0000	3,175	15.875,00
076271	MAXIXE IN NATURA	3.000,0000	3,375	10.125,00
076270	ABACAXI IN NATURA	8.000,0000	2,675	21.400,00
076272	PEIXE REGIONAL	10.000,0000	13,000	130.000,00
007566	TAPIOQUINHA	9.000,0000	1,750	15.750,00
076273	AÇAI (BRANQUEADO)	7.890,0000	12,500	98.625,00
054126	FRANGO CAPIRA KG	5.000,0000	13,250	66.250,00
076254	CHEIRO VERDE (AGRICULTURA FAMILIAR)	1.000,0000	1,500	1.500,00
003652	PIMENTA DE CHEIRO	1.000,0000	11,000	11.000,00
031049	COMINHO MAÇO	1.000,0000	2,000	2.000,00
009788	BANANA IN NATURA	12.000,0000	5,000	60.000,00
076276	LARANJA IN NATURA	2.500,0000	5,500	13.750,00
076277	TANGERINA IN NATURA	2.000,0000	5,500	11.000,00
076279	MAMÃO IN NATURA	2.000,0000	6,743	13.486,00
078146	CUPUAÇÚ IN NATURA	4.000,0000	2,450	9.800,00
076285	ARROZ (AGRICULTURA FAMILIAR)	2.000,0000	4,875	9.750,00
031616	PÉ DE MOLEQUE	1.200,0000	3,625	4.350,00
007894	BATATA DOCE	3.000,0000	6,143	18.429,00
076278	MELANCIA IN NATURA	3.000,0000	3,245	9.735,00
076269	MILHO VERDE (AGRICULTURA FAMILIAR)	2.000,0000	0,375	750,00
007128	FARINHA DE TAPIOCA LT	5.000,0000	5,250	26.250,00
054477	BEJÚ CHICA D	1.000,0000	4,000	4.000,00
		Total :		748.200,00